1   © 2026 NICHIIGAKKAN CO., LTD. All rights reserved.

https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_62391.html

「Nichii Post Information」では、医療機関や医療従事者の皆様の診療行為・診療報酬請求に欠かせない医療制度

に関する情報、改定情報、DPC や新規収載等、主に厚生労働省から発表された医療事務に関する最新情報をお

届けします。より良い医療サービスの提供の一助となりますと幸いです。

記

１．新着情報の通知について

   算定や点検に係る情報が厚生労働省などのホームページに掲載されましたのでお知らせ致します。

各通知の詳細については、URL・二次元コードからご確認ください。

（１）厚生労働大臣の定める先進医療及び患者申出療養並びに施設基準の一部を改正する件

（令和８年１月 30 日厚生労働省告示第 19 号）

【掲載先】

https://www.mhlw.go.jp/hourei/doc/hourei/H260130S0010.pdf

（２）「特定保険医療材料及びその材料価格（材料価格基準）の一部改正に伴う特定保険医療材料料（使用歯科材

料料）の算定について」の一部改正について（令和８年１月 30 日事務連絡）

【掲載先】

https://www.mhlw.go.jp/content/12404000/001647190.pdf

（３）医療機器の保険適用について

（令和８年１月 30 日保医発 0130 第１号）（歯科は P.８～９、P.18～）

【掲載先】

https://www.mhlw.go.jp/content/12404000/001647175.pdf

（４）検査料の点数の取扱いについて

（令和８年１月 30 日保医発 0130 第２号）

【掲載先】

https://www.mhlw.go.jp/content/12404000/001647820.pdf

（５）公知申請に係る事前評価が終了した医薬品の保険上の取扱いについて

（令和８年１月 29 日保医発 0129 第１号）

【掲載先】

https://www.mhlw.go.jp/content/12404000/001646657.pdf

2026年２月３日号

「算定・点検に係る厚生労働省からの新着通知をお知らせします。」

https://www.mhlw.go.jp/hourei/doc/hourei/H260130S0010.pdf
https://www.mhlw.go.jp/content/12404000/001647190.pdf
https://www.mhlw.go.jp/content/12404000/001647175.pdf
https://www.mhlw.go.jp/content/12404000/001647820.pdf
https://www.mhlw.go.jp/content/12404000/001646657.pdf

2   © 2026 NICHIIGAKKAN CO., LTD. All rights reserved.

（６）保険医療機関及び保険医療養担当規則及び保険薬局及び保険薬剤師療養担当規則の一部を改正する省令

（令和８年１月 28 日厚生労働省令第８号）

【掲載先】

https://www.mhlw.go.jp/hourei/doc/hourei/H260128S0010.pdf

（７）高齢者の医療の確保に関する法律の規定による療養の給付等の取扱い及び担当に関する基準及び療担規則

及び薬担規則並びに療担基準に基づき厚生労働大臣が定める掲示事項等の一部を改正する告示

（令和８年１月 28 日厚生労働省告示第 15 号）

【掲載先】

https://www.mhlw.go.jp/hourei/doc/hourei/H260128S0020.pdf

２．【参考】情報掲載先について

   掲載先の URL・二次元コードについては、厚労省ホームページにて内容の不備等があった際は、更新され

ページが変更される場合がございます。その場合は以下 URL 先よりご確認頂けると幸いです。

（１）「１．（１）（６）（７）」については、厚生労働省法令等データベースサービスURL

（告示は「登載準備中の新着法令」より保険局を参照）

【掲載先】

https://www.mhlw.go.jp/hourei/

（２）「１．（２）（３）」については、令和６年度診療報酬改定について（厚生労働省） ／

第３ 関係法令等【省令・告示】 （６）４３、【通知】（８）２３

【掲載先】

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000188411_00045.html

（３）「１．（４）（５）」については、令和６年度診療報酬改定について（令和６年４月以降改正分）（厚生労働省） ／

第２ 関係法令等【通知】 （２）１１、（６）１２

【掲載先】

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000188411_00060.html

以上

https://www.mhlw.go.jp/hourei/doc/hourei/H260128S0010.pdf
https://www.mhlw.go.jp/hourei/doc/hourei/H260128S0020.pdf
https://www.mhlw.go.jp/hourei/
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000188411_00045.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000188411_00060.html